
COMUNE DI FORNO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Veneto n°1 
e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 

http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 
C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 
COPIA 

 
 
 

AREA TECNICA  
SERVIZIO  EDILIZIA, URBANISTICA E ATTIVITA’ 

ECONOMICHE E PRODUTTIVE - SUAP 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 14/2023 
 

DEL 30/08/2023 
 
 

 
OGGETTO: Supporto specialistico al RUP - PNRR - Avviso Misura 

1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 

DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - 

SPID CIE". 

Determina a contrarre e affidamento alla ditta Whynot srl 

Codice CIG: 99594237DA  -  CUP: I71F22001760006              

 
 
 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


 
 
 
Oggetto: Supporto specialistico al RUP - PNRR - Avviso Misura 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE". 
Determina a contrarre e affidamento alla ditta Whynot srl 
Codice CIG: 99594237DA  -  CUP: I71F22001760006              
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  EDILIZIA, URBANISTICA E ATTIVITA’ ECONOMICHE 

E PRODUTTIVE – SUAP 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 04/01/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore, 
edilizia, urbanistica, e attività economiche e produttive/SUAP presso l’Area Tecnica 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 11/09/2020 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile della transizione digitale ai  sensi dell’art. 17, commi 1 e 1 ter del D.Lgs 82/2005 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2022 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 – ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267” e tutte le successive 
variazioni; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 
2023/2025, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – (Bilancio armonizzato di 
cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)” e tutte le successive variazioni; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 28/12/2022 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi finanziari ai 
responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2023” e tutte le successive variazioni; 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo per una somma pari a euro 14.000,00  e che 
trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Considerato che nel decreto in parola è stata prevista la possibilità per il RUP di avvalersi di un adeguato supporto 
esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la 
partecipazione ai bandi nell’ambito del PNRR per la trasformazione digitale; 

Ritenuto di doversi avvalere di un supporto esterno per la gestione dei finanziamenti ricevuti e per le attività 
conseguenti; 

Posto che il servizio in questione  non  è stato inserito nel Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui 
all’ex art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016  

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un 
danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i 
fornitori ITC;. 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 



all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 
euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo del 
criterio del minor prezzo; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Considerato che è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 
del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera 
il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Tale 
circostanza assicura la realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili 
disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di 
fuori delle piattaforme offerte dalla Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di 
scala, tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs n.36/2023 
e s.m.i. dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Atteso che in data 13/07/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa la procedura telematica per RDO n. 3658219 
con applicazione del prezzo più basso, per il Servizio di supporto per la gestione dei bandi  PNRR. M1C1-Misura 1.4.4  
“ABILITAZIONE SPID CIE”- CIG  99594237DA  invitando a presentare la propria offerta la seguente ditta, 
l’operatore Why Not srl con sede in Via Pier Amedeo Vallero n.1 -Rivarolo Canavese (TO), p.iva 12626930015 
sull’importo posto a base di gara di € 1.600,00 oltre iva 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di 
carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamato il preventivo presentato in data 14/07/2023 tramite la piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it)  
dall’operatore interpellato, dal quale si evince che per il servizio/fornitura richiesto è stato offerto un importo 
contrattuale di € “1.600,00” (IVA esclusa); 

Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, come 
attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 

Rilevato che, nel dettaglio i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta presentata dall’operatore 
economico in argomento, sono i seguenti: 

• Servizio di supporto per la gestione dei bandi  PNRR. M1C1-Misura 1.4.4  “ABILITAZIONE SPID CIE” 
 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto di 
affidamento dell’appalto in oggetto è sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 e art. 55 del D.Lgs 
n. 36/2023 mediante contratto telematico generato dalla Piattaforma Mepa; 



Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto di cui all’oggetto è quello di procedere all’affidamento del 

Servizio di supporto per la gestione dei bandi PNRR.M1C1-Misura 1.4.4 “ABILITAZIONE SPID CIE” 
 l’oggetto dell’appalto è l’esecuzione della fornitura in oggetto;   
 per quanto concerne la forma, il contratto verrà concluso secondo quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023 in forma elettronica mediante stipula MEPA 
 l’aggiudicazione del servizio avviene mediante RDO su MEPA, 
 per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento alle norme vigenti in materia, con particolare riferimento 

al D. Lgs. nr. 36/2023;  

Verificato tramite procedura telematica la regolarità contributiva per il servizio in oggetto e che risulta emesso DURC 
On Line come da protocollo INAIL_39328075 scadenza validità 26/10/2023, dal quale si evince che l’operatore 
economico risulta regolare;  

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione 
del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 
gara bensì tramite affidamento diretto; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare le forniture di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta Why Not srl 
con sede in Via Pier Amedeo Vallero n.1 -Rivarolo Canavese (TO), p.iva 12626930015 per l’importo pari a 1.600,00 
euro oltre ad IVA 22% pari a 352,00 euro per un importo complessivo di 1.952,00 euro e di procedere alla stipula del 
contratto; 

Atteso che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: 99594237DA e CUP: 
I71F22001760006 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è l’Arch. VIAN Ezio e che lo stesso dichiara, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 17 del 
D.Gls n.36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del 
d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a 
euro 140.000; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 
 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Con il visto di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 



1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, costituendone motivazione giuridica. 

2. di affidare il servizio in oggetto, alla ditta Why Not srl con sede in Via Pier Amedeo Vallero n.1 -Rivarolo Canavese 
(TO), p.iva 12626930015 per l’importo di euro 1.600,00 (IVA esclusa); 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del 
Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto. 

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi PNRR 
M1C1-Misura 1.4.4  “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" e di 
impegnare la spesa complessiva di € 1.952,00 IVA compresa nel bilancio di previsione 2023/2025,  nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, come di seguito indicato:  

Capitolo Importo Di cui IVA Esigibilità 
01.08.2 - 3.580 / 3.580 / 3  

"MISURA 1.4.4 - SPID CIE" - MISSIONE 1 

COMPONENTE 1 DEL PNRR - NEXT GENERATION 

EU - INVESTIMENTO 1.4.4 

(CUP I71F22001760006) 

1.952,00 352,00 2023 

6. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010. 

7. che il contratto è verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 e art. 55 del D.Lgs n. 36/2023 previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti, con spese a carico del soggetto aggiudicatario; 

8. che il Responsabile del procedimento nella persona di Arch. VIAN Ezio dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

9. di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Forno Canavese, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

11. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vigente. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA, 
URBANISTICA E ATTIVITA’ ECONOMICHE E 

PRODUTTIVE - SUAP 
           F.to  VIAN EZIO 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

X VISTO: FAVOREVOLE  
 
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
EDILIZ

IA 
PRIVAT

A E 
SUAP 

C 2023 375 01082 3580 3580 3 1.952,00 

 
 
 
Lì   30/08/2023         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                F.to  dr. Andrea CASTINO 
 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 
_________________________ al _________________________. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
Lì  _________________________                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BOVENZI Umberto 


